
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

Pregão Presencial nº006/2013,do tipo menor preço por item, 
para aquisição diária de combustíveis e lubrificantes.Data da 
Abertura:15/05/2013 as 09h00min.Local:Auditório da Prefeitura 
Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr. Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,fone  091-34231188.
03 de maio de 2013.
TATIANA DO SOCORRO MARTINS
Pregoeira/PMS

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520312
CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-00001. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2013-00001. Abertura: 15/05/2013, 
09:00hs, no Prédio da CMP, Rua Amador Lemes Pereira – 
Antiga Rua Doze, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
destinada ao fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes. 
Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-00002. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2013-00002. Abertura: 15/05/2013, 
15:00hs, no Prédio da CMP, Rua Amador Lemes Pereira – 
Antiga Rua Doze, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
destinada ao fornecimento de gêneros alimentícios, material de 
limpeza e utensílios. Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520573

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA. COMUNICAMOS 
PARA OS DEVIDOS FINS A ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
002/2013, PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA O 
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA NO PERIODO 
DE 25 A 28/05/2013 ABERTURA: 16/05/2013 HORAS: 09:00, 
LOCAL: AV. MAGALHÃES BARATA, 676, CENTRO, MARACANÃ/
PA. MANOEL DE OLIVEIRA TEIXEIRA – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520586

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013
Contrato nº 044/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Comercial e Serviços Moraes LTDA. 
Finalidade: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação. Valor Total: R$-3.400.063,99 (Três Milhões, 
quatrocentos mil, sessenta e três reais e noventa e nove 
centavos). Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 045/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Dispolpa Indústria e Comércio LTDA EPP. 
Finalidade: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor Total: R$-1.852.524,00 (Hum Milhão, oitocentos 
e cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais). 
Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 046/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Nagase e Martins LTDA. Finalidade: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Valor Total: R$-1.247.392,13 (Hum Milhão, duzentos e quarenta 
e sete mil, trezentos e noventa e dois reais e treze centavos). 
Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 047/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/R. E. Ribeiro Soares & CIA LTDA EPP. 
Finalidade: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor Total: R$-1.834.320,00 (Hum Milhão, oitocentos 
e trinta e quatro mil, trezentos e vinte reais). Vigência: 
03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 048/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Pólo Comércio e Representação LTDA EPP. 
Finalidade: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor Total: R$-776.148,40 (Setecentos e setenta e 
seis mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta centavos). 
Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 049/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/L. A. da Silva Comercial EPP. Finalidade: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Valor Total: R$-2.116.424,94 (Dois Milhões, cento e dezesseis 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro 
centavos). Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 050/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Nutrimax Comércio e Representação 
LTDA. Finalidade: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 
Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Valor Total: R$-1.676.943,00 (Hum 
milhão, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e quarenta e 
três reais). Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.

Contrato nº 052/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Panificadora Cuiabá LTDA-EPP.Valor 
Total: R$-64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais). Vigência: 
03/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 053/2013 – PP 002/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Branco & Corrêa LTDA ME. Finalidade: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Valor Total: R$-88.527,00 (Oitenta e oito mil, quinhentos e vinte 
e sete reais). Vigência: 03/04/2013 a 31/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013.

Contrato nº 059/2013. Partes: Secretaria Municipal de 
Educação/ Martônio Rodrigues Beserra – Me. Finalidade: 
Contratação de sistema contábil informatizado abrangendo os 
setores financeiros e de tributação da Secretária Municipal de 
Educação. Valor Mensal: R$-1.740,00 (Hum mil, setecentos e 
quarenta reais). Vigência: 05/04/2013 a 31/12/2013. Dotação: 
121220112034046133903999000100. Fundamentação: Art. 25, 
incisoII da Lei de 8.666/93 e alterações posteriores.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013
Contrato nº 060/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Piau Formulários LTDA-EPP. Finalidade: 
Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: 
R$-5.969,70 (Cinco mil, novecentos e sessenta e nove reais e 
setenta centavos). Vigência: 19/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 061/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ L. C. S.A Comércio e Serviços ME. 
Finalidade: Aquisição de Material de Expediente para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
total: R$-6.291,00 (Seis mil, duzentos e noventa e um reais). 
Vigência: 19/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 062/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Domingos Sousa de Aguiar ME. 
Finalidade: Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: 
R$-121.354,60 (Cento e vinte e um mil, trezentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta centavos). Vigência: 19/04/2013 a 
31/12/2013.
Contrato nº 063/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/Dacilene Lima Aguiar - EPP. Finalidade: 
Aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$-112.300,00 
(Cento e doze mil e trezentos reais). Vigência: 19/04/2013 a 
31/12/2013.
Contrato nº 064/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/E. S. Oliveira ME. Finalidade: Aquisição 
de Material de Expediente para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$-186.288,50 
(Cento e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta centavos). Vigência: 19/04/2013 a 31/12/2013.
Contrato nº 065/2013 – PP 008/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/A. Neto dos Santos ME. Finalidade: 
Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: 
R$-174.190,00(Cento e setenta e quatro mil, cento e noventa 
reais). Vigência: 19/04/2013 a 31/12/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013
Contrato nº 066/2013 – PP 009/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/P. P. de Farias ME. Finalidade: Aquisição 
de Gás Butano 13 Kg e 45 Kg, Recarga, para atender as 
necessidades das Escolas Municipais de das Unidades Municipais 
de Educação Infantil (UMEI) do Município de Santarém. Valor 
total: R$-574.500,00 (Quinhentos e setenta e quatro mil e 
quinhentos reais). Vigência: 23/04/2013 a 31/12/2013.

DISPENSA Nº 002/2013
Contrato nº 057/2013 – DISPENSA Nº 002/2013. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/Coimbra Reformas e Reparos 
LTDA. Finalidade: Contratação de Serviço de Engenharia para 
complementação do muro da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Santo André. Valor total: R$ 
54.650,69 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e 
sessenta e nove centavos). Vigência: 04/04/2013 à 02/06/2013.

DISPENSA Nº 003/2013
Contrato nº 058/2013 – DISPENSA Nº 003/2013. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/Lourival Dantas Lira. Finalidade: 
Proporcionar um espaço alternativo para o funcionamento da 
UMEI Esperança. Valor Mensal: R$-2.087,00 (Dois mil e oitenta 
e sete reais). Vigência: 04/04/2013 à 31/12/2013.

RETIFICAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação comunica as retificações das 
publicações: 1 – Publicação realizada no dia 26/04/2013 no Doe 
nº 32.385. Caderno.12.p.1. Extrato de Contrato nº 054/2013 – 
PP006/2013. Onde se Lê: R$-14.300,00 (Cento de trinta e dois 
mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). Leia-se: 
R$-14.300,00 (Quatorze mil e trezentos reais). 2 – Publicação 
realizada no dia 29/04/2013 no Doe nº 32.386. Caderno 7 p.3. 
Onde se Lê: Pregão Presencial nº012/2012. Leia-se: Pregão 
Presencial nº012/2013.
Maria Irene Escher Borger
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520598

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N 1/2013 - SRP

OBJETO: Aquisição de Combustível, Gás e Óleos Lubrificantes, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias Municipais para o ano de 2013: LOCAL: Prefeitura 
Municipal de Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro 
Centro, Data da Abertura: 15/05/2013, às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N 2/2013 - SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de Passagens Marítimas 
Intermunicipais, para o ano de 2013, tipo menor preço, o edital 
e seus anexos estão a disposição, LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro, Data 
da Abertura: 15/05/2013, às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N 3/2013 - SRP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
Merenda Escolar dos alunos atendidos pelo Programa Mais 
Educação, PNAE, PNAEF, PNAEM, PNAQ, PNAPE e EJA na escolha 
da melhor Proposta de preço por Lote, para o ano de 2013, tipo 
menor preço, o edital e seus anexos estão a disposição, LOCAL: 
Prefeitura Municipal de Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 
123, Bairro Centro, Data da Abertura: 16/05/2013, às 09:00 
horas.

PREGÃO PRESENCIAL N 4/2013 - SRP
OBJETO: Contratação de Empresa Jurídica ou Pessoa Física para 
Prestação de Serviços no Transporte Escolar do Município de 
Salvaterra, através da Secretaria Municipal de Educação, para o 
ano letivo de 2013, tipo menor preço por lote. LOCAL: Prefeitura 
Municipal de Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro 
Centro, Data da Abertura: 16/05/2013, às 14:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N 5/2013 - SRP
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Medicamentos da 
Farmácia Básica, Laboratorial, Medicamentos Controlados, 
Injetáveis, Material Técnico e Material Odontológico para atender 
a  Secretaria Municipal de Saúde do Município de Salvaterra, 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Salvaterra, sito av.: Victor 
Engelhar, nº 123, Bairro Centro, Data da Abertura: 17/05/2013, 
às 09:00 horas. Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h, 
no valor do edital R$ - 100,00(Cem Reais), pago através de 
DAM(Documento de arrecadação do Município).

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2013
A Secretaria Municipal de Educação de Salvaterra/PA, 
no uso de suas prerrogativas legais e, considerando o disposto 
no art. 21da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 
38/2009, comunica aos interessados que está procedendo 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2013 - Aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, Programa Mais Educação, 
PNAE, PNAEF, PNAEM, PNAQ, PNAPE e EJA, pelo período de 08 
(oito) meses. Os interessados deverão apresentar os envelopes 
de Habilitação e da Proposta de Preços (projeto de venda) em 
até 30 dias após a data de publicação deste chamamento, na 
Prefeitura Municipal de Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 
123, Bairro Centro, no horário de 8:00 as 13:00 horas de 2ª a 
6ª feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520425

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013 - PROCESSO Nº 
9/2013-150501

Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais de 
Expediente, visando atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias que 
compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 15/05/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013 - PROCESSO Nº 
9/2013-160501

Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais para 
reparo, conservação, manutenção, construção e reforma de 
bens públicos municipais, visando atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias 
que compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 16/05/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013 - PROCESSO Nº 
9/2013-170501

Tipo menor preço unitário, para Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Reprografia, recargas de cartuchos e 
tonners, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias que compõem a 
esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no dia 
17/05/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Tv. 
Cristóvão Colombo s/nº.


